
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 03/06/2020

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI NELLE 
FRAZIONI DI LA PILA, SECCHETO E VIA ALZI" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - 
APPROVAZIONE INTERVENTI MIGLIORATIVI (ART.149 COMMA 1 D.LGS 50/2016) E 
MISURE ANTI-COVID-19 - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

Richiamata la  Determinazione AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  243 del  04/12/2019 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE:  APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA 
PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  MANTI  STRADALI  
COMUNALI  -  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  CONCORRENZIALE  TRAMITE  IL  PORTALE  
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”, per un  
quadro economico pari ad € € 99.896,82;

Richiamata la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  278  del 
19/12/2020 avente ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI 
MANTI STRADALI NELLE FRAZIONI DI LA PILA, SECCHETO E VIA ALZI" COMUNE 
DI CAMPO NELL'ELBA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA”, con 
al  quale sono stati  aggiudicati  lavori  de quo alla  ditta  DEL DEBBIO SPA  di 
LUCCA  –  (LU)  per  un  importo  totale  pari  ad  €  74.797,30  oltre  gli  oneri  della 
sicurezza pari  ad e 2.047,63 non soggetti  a  ribasso d’asta  ed IVA di  legge 
corrispondente ad un ribasso percentuale  3,17000 % sul totale dell’appalto;

Visto altresì il Quadro economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO

a base 
d'asta

a seguito di 
aggiudica-

zione

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
€ 

77.246,46 € 74.797,30

A1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.047,17 € 2.047,17

A+A1 TOT.LAVORI
€ 

79.293,63 € 76.844,47

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE   

 ribasso d'asta comrpeso IVA  € 2.987,98

C IVA 22% su B € 17.444,60 € 16.905,78

D Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%+80%) € 158,59 € 158,59

E DD.LL. + cassa ed IVA € 3.000,00 € 3.000,00

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE € 20.603,19 € 23.052,35
(A+A1+
F) TOTALE 

€ 
99.896,82 € 99.896,82

Dato atto  che la spesa complessiva del  quadro economico trova copertura 
finanziaria  nel  bilancio  di  previsione  2020/2021/2022  a  valere  sulla 
prenotazione di  spesa  n.  443/2020 e  nel  sub-impegno 11/2020 -  Codice  di 
bilancio  1005/2020109/012  -  Capitolo  208010114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E 

LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 
2020,



Dato atto:
- che i lavori sono iniziati in data 9 marzo 2020 come da verbale di conse-

gna;
- che con verbale il giorno 13.03.2020 sono stati sospesi i lavori a causa 

dell’emergenza COVID-19;
- che il giorno 18.05.2020 i lavori sono ripresi come da Verbale agli atti 

dell’ufficio,

Constatato altresì:
- che le nuove disposizioni anti Covid-19 impongono agli operatori econo-

mici l’adozione di misure e di DPI atti a garantire l’incolumità degli operai 
che lavorano sul cantiere;

- che da Piano Sostitutivo del piano di sicurezza e Piano operativo di Sicu-
rezza  aggiornato  alla  normativa  COVID-19  presentato  dall’Appaltatore 
dette misure comportano un maggiore spesa pari ad € 2.412,20 oltre IVA;

- che tale spesa trova copertura all’interno delle economie delle somme a 
disposizione del Quadro economico di progetto;

- che tali disposizioni non erano prevedibili e la loro applicazione è obbliga-
toria per le parti e pertanto non può essere negata,

Dato atto altresì:
- che in occasione del sopralluogo effettuato in data 18/05/2020 per la ri-

presa dei lavori, la Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente arch. P. 
Braccesi, in qualità di direttore dei lavori, ha riscontrato congiuntamente 
all’Impresa Appaltatrice la necessità di eseguire delle lavorazioni  miglio-
rative come da relazione allegata;

- che dette lavorazioni non modificano l’intervento iniziale e hanno il solo 
scopo di migliorare la funzionalità e durabilità del manto stradale;

- che la spesa quantificata a corpo tra le parti ammonta ad € 7.500,00 ol-
tre IVA di legge, pari ad € 9.150,00 complessivi;

- che vista l’economia derivante dalla direzione lavori, in quanto attività 
espletata internamente, la spesa predetta può trovare copertura finanzia-
ria per € 3.203,59 IVA compresa all’interno delle somme a disposizione 
del Quadro economico di progetto e per € 5.946,41 mediante fondi propri 
di Bilancio;

- che la spesa di € 7500,00 oltre IVA è inferiore altresì al 10 % dell’importo 
contrattuale;

- che la tipologia degli interventi disposti dalla direzione lavori in questione 
non costituiscono variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 149 comma 1 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visto il Quadro economico aggiornato:

 

QUADRO ECONOMICO
a base 
d'asta

a seguito 
di aggiudi-

cazione

a seguito mi-
sure  Covid-19 
e Lav.migliora.

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

€ 
77.246,4

6
€ 

74.797,30  

A1
Oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so d'asta

€ 
2.047,17 € 2.047,17  

A+A1 TOT.LAVORI € € € 84.344,47



79.293,6
3 76.844,47

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMI-
NISTRAZIONE    

 ribasso d'asta comrpeso IVA  € 2.987,98  

 Misure Covid -19   € 2.942,89

C IVA 22% su B
€ 

17.444,60 € 16.905,78 € 18.555,78

D Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%+80%) € 158,59 € 158,59  

E DD.LL. + cassa ed IVA
€ 

3.000,00 € 3.000,00  

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

20.603,19 € 23.052,35 € 21.498,67

(A+A1
+F) TOTALE 

€ 
99.896,8

2
€ 

99.896,82 € 105.843,14

Constatato che la spesa predetta modifica il Quadro economico di Progetto 
ma non il Progetto Tecnico e grafico Originario;

Ritenuto di poter approvare gli interventi migliorati sopradescritti; 

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  DURC  Numero  Protocollo  INPS 
INPS_19353061 Data richiesta 14/02/2020 Scadenza validità 13/06/2020;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8122703A8E;
Visto il CUP: D77H19002010004; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;



 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 149 comma 1 del D.Lgs. 
50/016 e s.m.i.;

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1 di approvare:
 il Piano Sostitutivo del piano di sicurezza Piano operativo di Sicurez-

za aggiornato alla normativa COVID-19 presentato dall’Appaltatore;
 il  Computo metrico  estimativo  per  l’attuazione delle  misure  anti 

Covid-19 riportante una spesa tot. pari ad € 2.942,89 IVA compre-
sa;

2 di approvare altresì gli interventi migliorativi disposti dalla Direzione La-
vori ai sensi dell’art. 149 comma 1 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui in 
premessa per un importo complessivo di € 9.150 omnia;

3 di dare atto:
- che gli interventi predetti non costituiscono variante in corso d’opera in 

quanto sono disposti dal direttore dei lavori al solo fine di risolvere aspet-
ti di dettaglio, finalizzati al miglioramento della funzionalità dell’interven-
to e alla sua durabilità;

- che la spesa in aumento, sebbene modifichi il Quadro Economico di pro-
getto,  non comporta una variazione in aumento superiore al  dieci  per 
cento dell’importo complessivo contrattuale;

4 di imputare  la somma totale di € 12.092,89 nel bilancio di previsione 
2020/2021/2021  a favore dell’Impresa DEL DEBBIO SPA con sede legale 
in Via Del Brennero, 1040/M - 55100 - LUCCA (LU) nelle seguenti modalità:

- sub-impegno  di  €  6.146,57  omnia a  valere  sulla  Prenotazione 
443/2020  al  codice  di  bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010114000 “ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.-

REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2020;
- impegno di € 5.946,32 al codice di bilancio 1005/2020109/012 Capito-

lo  208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2020;

DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.



DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


